
DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.101 del 29-04-2025 Reg. Gen. 260 COMUNE DI CODROIPO 

 

COMUNE DI CODROIPO 
Provincia di UDINE 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 101  
DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

Reg. Gen. N° 260 
 

 
 
Oggetto:  L.R. 22/2022 ART. 5 COMMI 55-61, L.R. 13/2023 ART. 5 COMMI 88-88bis e 89 

e L.R.14/2023 ART. 5 COMMA 1  OPERE DI COMPLETAMENTO DELL' 
AUDITORIUM SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA). AUTORIZZAZIONE 
SUBAPPALTO ALLA DITTA F.LLI MICCOLI SRLS DI MESAGNE (BR), PER 
POSA IN OPERA PORTE METALLICHE E VETRATE TAGLIAFUOCO. 

 
 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di aprile 
  



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.101 del 29-04-2025 Reg. Gen. 260 COMUNE DI CODROIPO 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 07.08.2023, immediatamente esecutiva, con la 

quale, si approvava il progetto esecutivo dell’intervento denominato RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO STRUTTURALE E IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM 
SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA), pervenuto dallo studio Cooprogetti scrl di Pordenone con 
protocolli: 199412023 e 20790/2023 dell’importo complessivo di e. 1.650.000,00; 

- la determinazione dell’Area LL.PP. e Manutenzioni n. 205 del 15.09.2023 con la quale si aggiudica la gara 
relativa alle opere di RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE E IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA)” 
all’operatore economico Valerio Sabinot s.r.l. con sede legale in via Arturo Malignani, 54/13 a Basiliano (UD), 
(CF e P.IVA 01952740304), verso l’importo di € 1.052.130,30 al netto degli oneri per la sicurezza pari a € 
56.543,36 per complessivi € 1.108.673,66 oltre all’IVA di legge, per complessivi € 1.219.541,03; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 374 del 18.12.2023, immediatamente esecutiva, con la quale, si 
aggiorna il quadro economico di spesa a seguito integrazione di somme per far fronte a lavorazioni 
necessarie di bonifica della pavimentazione per la presenza di amianto all’ importo complessivo di € 
1.740.000,00; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 20.08.2024, immediatamente esecutiva, con la 
quale, si approvava il progetto esecutivo dell’intervento denominato L.R. 22/2022 ART. 5 COMMI 55-61, L.R. 
13/2023 ART. 5 COMMI 88-88BIS E 89 E L.R.14/2023 ART. 5 COMMA 1 - RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO STRUTTURALE E IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM 
SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA) OPERE DI COMPLETAMENTO, redatto dallo studio 
Cooprogetti scrl di Pordenone dell’importo complessivo di € 410.000,00; 

- la determinazione dell’Area LL.PP. e Manutenzioni n. 193 del 11.10.2024 con la quale si le opere di 
COMPLETAMENTO DELL'AUDITORIUM SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA)” all’operatore 
economico Valerio Sabinot s.r.l. con sede legale in via Arturo Malignani, 54/13 a Basiliano (UD), (CF e P.IVA 
01952740304), verso l’importo di € 137.272,04 oltre agli oneri di sicurezza previsti in € 2.000,00 e per totali € 
139.272,04 oltre all’IVA 10%; 

VISTA la domanda, pervenuta il 29.04.2025 con prot.11072 con la quale l’impresa esecutrice dell’appalto 
VALERIO SABINOT SRL di Basiliano, comunica la necessità di voler affidare in subappalto le seguenti parti 
d’opera: “POSA IN OPERA DI PORTE METALLICHE E VETRATE TAGLIAFUOCO”, alla ditta alla ditta F.LLI 
MICCOLI SRLS con sede legale in Via G. Marconi, 13 a Mesagne (BR), – P.I.02470120748, il cui valore 
complessivo con riferimento al prezzo del contratto di appalto inclusi tutti i materiali, mezzi e apparecchiature, è 
pari a € 970,00 compresi oneri di sicurezza per € 50,00 oltre all’IVA, trasmettendo allo scopo la documentazione 
(tra cui il contratto di subappalto) e le autocertificazioni, redatte ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in atti all’ufficio, 
attestanti la sussistenza dei requisiti di legge previsti; 
 
RILEVATO che, il comma 4 dell’articolo 119 del D.lgs. n.36/2023 prevede che “I soggetti affidatari di contratti di 
cui al codice possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel contratto, 
previa autorizzazione della stazione appaltante a condizione che: 
a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; 
b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del presente 
Libro; 
c) all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi e 
forniture che si intende subappaltare”. 
 
VERIFICATO che il contratto di subappalto sopra detto è corredato della documentazione tecnica, 
amministrativa e grafica direttamente derivata dagli atti del contratto affidato, indicando puntualmente l’ambito 
operativo del subappalto sia in termini prestazionali che economici; 
 
ACCERTATO che i lavori che la ditta affidataria ha subappaltato corrispondono a quelli elencati nell’offerta e che 
sono stati rispettati i limiti delle quote subappaltabili posti dalle norme vigenti e dagli atti di gara; 



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.101 del 29-04-2025 Reg. Gen. 260 COMUNE DI CODROIPO 

 
DATO ATTO che è stata acquisita con la nota di cui sopra, dichiarazione del subappaltatore in merito: 
- sulla sussistenza o meno di forme di collegamento o controllo ex art. 2359 del Codice Civile con la ditta 
appaltatrice; 
- ai conti correnti dedicati (tracciabilità dei flussi finanziari) ex articolo 3 della legge 136/2010. 
- al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 
- l’idoneità tecnico professionale della ditta subappaltatrice ai sensi della Legge n.81/2008; 
 
RILEVATO che il RUP, anche in base alla documentazione allegata alla nota di cui sopra, ha accertato: 
- l’assenza in capo alla ditta subappaltatrice delle cause di esclusione di al Capo II del Titolo IV della Parte V del 
Libro II del D.lgs. 36/2023; 
- l’idoneità tecnico professionale della ditta subappaltatrice ai sensi della Legge n.81/2008; 
- il possesso da parte della ditta subappaltatrice dei requisiti di qualificazione in relazione alla prestazione 
subappaltata; 
 
ESAMINATA la documentazione presentata, da cui di desume: 
 che tra l’impresa appaltatrice e il subappaltatore non esiste alcuna forma di controllo ai sensi dell’art. 2359 del 

C.C.; 
 che tra l’impresa appaltatrice e il subappaltatore è stato stipulato un contratto di subappalto, la cui efficacia è 

subordinata alla prescritta autorizzazione da parte della Stazione Appaltante; 
 che i prezzi del subappalto ad esclusione degli oneri di sicurezza, sono stati ribassati entro il limite del 20% 

previsto dalla legge; 
 che il medesimo contratto contiene un’apposita clausola con la quale il subappaltatore assume gli obblighi 

relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 
 che l’impresa subappaltatrice è regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. di Brindisi-Taranto – P.I. 02470120748 ed 

è in possesso di adeguata qualificazione tecnica in relazione alle prestazioni contrattuali; 
 che il legale rappresentate dell’impresa subappaltatrice ha dichiarato, nelle forme previste dal DPR 445/2000, 

di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 del D.L.gs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che: 
 dall’istruttoria non sono emersi elementi ostativi al rilascio dell’autorizzazione al subappalto a favore 

dell’impresa appaltatrice; 
 il subappaltatore è una micro/piccola impresa e ha richiesto, in deroga a quanto previsto alla lett. c) del 

comma 11 art. 119 del D.lgs. 36/2023, di essere pagata direttamente dall’appaltatore e la natura del 
contratto consente tale modalità di pagamento per le prestazioni da eseguire in subappalto; 

 anche a seguito del pagamento diretto al subappaltatore, il rapporto giuridico della Stazione Appaltante 
intercorre solo con l’impresa appaltatrice, poiché tale pagamento è da ritenersi quale delegazione di 
pagamento ex lege tra l’appaltatore e la Stazione Appaltante, a favore del subappaltatore; 

 il DURC dell’impresa subappaltatrice risulta regolare prot. INPS_ 44491128 scadenza 03.06.2025; 
 che il CCNL applicato dal subappaltatore è: Artigianato; 

 
RITENUTO di autorizzare la suddetta impresa appaltatrice ad affidare in subappalto le opere sopra citate nei 
termini di cui all’art. 119 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. 267/2000; 
- il D.lgs. 36/2023; 
- il D.lgs. 50/2016, (aggiornato al 1° maggio 2022 - decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36); 
- la L.108/2021 
- il DPR. 207/2010 per la parte ancora in vigore, per gli aspetti di competenza statale;  
- la L.R. 14/2002 e s.m.i. per quanto applicabile, per gli aspetti di competenza regionale;  
- il DPR 0165/Pres./2003 e s.m.i., per quanto applicabile, per gli aspetti di competenza regionale; 
 
 

DETERMINA 
 
 



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.101 del 29-04-2025 Reg. Gen. 260 COMUNE DI CODROIPO 

1. a far proprie le premesse di cui al presente atto e di autorizzare, ai sensi dell’art.119 del decreto legislativo n. 
36/2023, la ditta appaltatrice VALERIO SABINOT SRL con sede legale in via Arturo Malignani, 54/13 a 
Basiliano (UD), (CF e P.IVA 01952740304) affidataria dei lavori in oggetto a subappaltare alla ditta F.LLI 
MICCOLI SRLS con sede legale in Via G. Marconi, 13 a Mesagne (BR) - (P.I. 02470120748), l’esecuzione 
dei lavori descritti in premessa e all’interno del contratto di subappalto per l’importo complessivo di € 970,00 
compreso oneri sicurezza per € 50,00, oltre all’IVA; 
 

2. di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 119 del D.lgs. n. 36/2023 s.m, 
e i. e che l’appaltatore e, per suo tramite, l’impresa subappaltatrice dovranno trasmettere a questa 
amministrazione, prima dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta denuncia agli enti previdenziali, 
assicurativi ed antinfortunistici nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori. 

 
3. Di dare atto che l'affidatario è tenuto ad osservare il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti 

collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni 
secondo quanto previsto all’articolo 11 del D.lgs. n. 36/2023; è, altresì, responsabile in solido dell'osservanza 
delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese 
nell'ambito del subappalto nel rispetto di quanto previsto dal comma 12 del richiamato art. 119 del D.lgs. n. 
36/2023; 

 
4. Di precisare che il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, garantisca gli stessi standard 

qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconosca ai lavoratori un trattamento economico e 
normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale, applicando altresì  i medesimi 
contratti collettivi nazionali di lavoro del contraente principale, qualora le attività oggetto di subappalto 
coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto dell’appalto oppure riguardino le lavorazioni relative alle 
categorie prevalenti e siano incluse nell’oggetto sociale del contraente principale; 

 
5. Di disporre che l’affidatario corrisponda i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle prestazioni 

affidate in subappalto, alla ditta subappaltatrice senza alcun ribasso, precisandosi che questi è solidalmente 
responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza 
previsti dalla normativa vigente; 

 
6. Di dare atto che nel contratto di sub-appalto è convenuto che la ditta appaltatrice provvederà alla 

corresponsione diretta dell’importo delle prestazioni eseguite dal subappaltatore, manlevando la stazione 
appaltante degli obblighi previsti all’art. 119 comma 11 lett. a) del D.lgs. 36/2023; 

 
7. Di disporre che nei cartelli esposti all’esterno del cantiere venga indicato anche il nome della ditta 

subappaltatrice; 
 

8. Di dare comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore ed al subappaltatore nonché al direttore 
lavori e coordinatore della sicurezza per tutti i successivi adempimenti e controlli di legge; 

 
9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013 n. 33 ed altresì che lo stesso verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line ai sensi 
dell'art. 124 del succitato decreto legislativo n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e s.m. e i. 
Codroipo, lì 29-04-2025 
F.to digitalmente Segatti Giorgio  parere: Favorevole  
Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 

 



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.101 del 29-04-2025 Reg. Gen. 260 COMUNE DI CODROIPO 

 Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 F.to Zanello Edi 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale 
 


